operādo: sicut aliter dicitur *cōp̄pus* potens ferrī  
sursū anteq̄ sit leue: et aliter postq̄ iam ē gēnētū  
leue sed ipeditur in suo motu: puer autē ē in potē  
tia intelligens nō q̄si nondūz habens naturaz iel  
ligendi sed h̄is impedimētūz ut nō intelligat: ipe  
ditur. n. ab intelligēdo ppter multimodos mot̄  
in ipso existentes ut vñ in. vij. phisicoꝝ. nō igit p  
pter hoc dicitur potēs intelligere. q̄ intellect⁹ pos  
sibilitas q̄ est intelligendi pncipium pōt̄tinuari si  
bi: sed q̄a iam est p̄tinuatus et impeditur ab actio  
ne ppria: vñ ipedimēto īmto statū intelligit. C  
Itē  
habitus est q̄ quis opatur cum voluerit: oꝝ igitur  
ciudē esse habitum et operationē q̄ est fm habitum  
sed p̄siderare intelligēdo q̄o est act⁹ huius habit⁹  
q̄ est scie non potest esse intellectus passiū sed ē  
ipsius intellectus possibilis: ad hoc. n. q̄ aliqua po  
tētia intelligat oportet q̄ non sit actus corpori ali  
cuius: ergo et habitus scie non est intellectu passi  
uo sed in intellectu possibili: scia autem in nobis est  
fm quam dicimus scierē: ergo et intellectus possi  
bilis est in nobis nō secūdum esse a nobis separat⁹  
Adboc scientie est assimilatio scientis ad rem sci  
tam. rei autem scire i quantum est scita non assila  
tur sciens nisi scđm species v̄les: scia enī de huius  
modi est. species autem v̄les non possunt in intel  
lectu passiū esse cum sit potentia viens organo:  
sed solum in intellectu possibili. scia iḡ n̄ ē i intellectu  
passiū: s̄z solū i intellectu possibili. A m̄p. intellec  
tus in habitu ut aduersarius confitetur est effect⁹  
intellectus agentis. intellectus autem agentis effec  
tus sunt intelligibilia in actu quoꝝ propriū recipi  
ens est intellectus possibilis: ad quem copat agere:  
sicut ars ad mām: ut A z. dicit in. iij. de aia: oꝝ iḡ  
intellectum i habitu q̄ est h̄irus scie esse i intellectu  
possibili non passiū. C Preterea ipossibile ē q̄  
perfectio superioris substantie dependeat ab infe  
riori. perfectio autem intellectus possibilis depēdet  
ab operatione hominis: dependet enim a fantas  
matibus que mouent intellectum possibilem: non  
igitur est intellectus possibilis aliqua substantia supe  
rior hoīe: ergo oportet q̄o sit aliqd hoīs ut actus  
et forma ipsius. Adbuc quecunq; sunt separa  
ta scđm esse h̄z etiam separatas operatōes. nam  
res sunt propter suas operationes sicut actus pri  
mus propter secūdū. vnde A z. dicit in primo de  
aia q̄ si aliqua operationum anime est sine cōpo  
re q̄o possibile est aiam separari. operatio autem  
intellectus possibilis indiget corpore: dīc. n. phūs  
in. iij. de aia: q̄o aia potest agere per se ipam. s. in  
telligere q̄n intellectus est factus in actu per spēm  
a fantasmatibus abstractam que non sunt sine cō  
pore: igitur intellectus possibilis non est omnino  
a corpore separatus. A m̄p. cuicunq; competit  
aliqua operatio scđm nām sunt ei a natura attri  
buta ea sine quibus illa operatio ppter pleri non pōt:

## Secūdus.

sicut **A**p. plobat in scō lib. ò celo: qđ si stelle mouerentur motu progressivo ad modū animaliū ḡ nā dedisset eis organa motus p̄grediū: s̄z opatio intellectus possibilis cōpletur per organa corporeā in quibus necesse est ēē fantasmatā: nā igit̄ intellectū possibilem corporeis vniuit organis: nō est iḡ fm esse a corpore separatus. **C** Itē si sit fm ēē a corpore separatus: magis intelliget substantias que sunt a mā separate q̄ formas sensibiles: q̄ sūt magis intelligibiles & magis ei formas: nō pot̄ aut̄ intel ligere subās oīnō a mā separate: q̄ eorū nō sūt alī qua fantasmatā. hic aut̄ intellectus nequaq̄ sine fantasmatā intelligit: vt **A**p. dicit in. iij. de aia: sūt enī: ei fantasmatā sicut sensibilia sensui sine qbz s̄les n̄ ientit: n̄ īgit̄ subā separata a corpore fm ēē **A** I hec: in oī gnē cantū se extēdit potētia passiua quātū potētia actiua illus generis: vñ nō est alī qua potētia passiua i nā cui nō respōdeat aliqua potētia actiua nālīa: s̄z intellectū agens nō facit intel ligibilitā nisi per fantasmatā: ergo nec intellectū possibilis mouetur ab alijs intelligibiliis nisi a sp̄bus a fantasmatib⁹ abstractis: & sic substantias se paratas intelligere non potest. **A**mp. in substātūs separatis sunt species rerum sensibilium in telligibiliter per quas de sensibiliis scientiā ha bent: si īgit̄ intellectus possibilis intelligit substantias separatas: in eis acciperet sensibilia cognitionem: non ergo acciperet eam a fantasmatib⁹: quia natura non abundat superfluis. **S**i autem dicatur q̄ substantijs separatis non adest cognitio sensibilium: saltem oportebit dicere q̄ eis adsit altior cognitio: quam oportet non deesse intellectui possibili si predictas substantias intel ligit: habebit īgit̄ duplēcēm scientiam: vnam p̄ modum substantiarum separatarum: aliam a se sibus acceptam: quarum altera superflueret. **P**reterea intellectus possibilis est quo intelligit anima ut dicitur in. iij. de anima: si īgit̄ intellectū possibilis intelligit subā separatas & nos intelligim̄ eas: quod patet esse fallū: habemus enim nos ad eas sicut oculus noctue ad solem ut **A**p. dicit. **H**is aut̄ r̄ndetur fm positionē p̄dictā. **I**ntellectus n. possibilis fm q̄ est in se subsistens intelligit substantias separatas & ēē in potētia ad eas sic diaphonū ad lucem scōm autem q̄ continuatur nobis a p̄ncipio est in potentia ad formas a fantasmatibus abstractas. **C**unde nos a principio non intelligimus per eum substantias separatas: sed hoc stare non potest: intellectus enim possibilis ex hoc dicit fm eos continuari nobis q̄ persicetur per species intelligibiles a fantasmatibus abstractas: pri⁹ igit̄ est considerare intellectū vt in potentia ad huius modi species q̄: vt continuetur nobis: non īgit̄ per hoc q̄ continuatur nobis est in potentia ad h' modi species. **P**reterea fm hoc ēē in potētia

ad predictas sp̄es non esset ei fm se conueniens: s̄z per aliud: per ea autē que non conuenient al cui fm se non debet aliquid diffiniri: non īgit̄ ratio intellectus possibilis est ex hoc qđ in potentia est ad predictas species vt diffinit ipsum **A**p. in ficio de aia. **A**dhuc ipossible ē intellectū possibilez s̄l multa intelligere nisi vñ per aliud intelligat: non enī vna potentia s̄l pluribus actibus perfici tur nisi fm ordinem: si īgit̄ intellectus possibilis intelligat substantias separatas & sp̄es a fantasmatib⁹ abstractas: oīz q̄ vel intelligat per species h' modi subās separatas vel ecōuerso. q̄dūcūz autē detur sequitur qđ nos intelligimus subā separatas: q̄ si nos intelligimus naturas sensibiliū in q̄tum intelligit eas intellectus possibilis. intellectus āe possibilis intelligit subās eas p̄ h' q̄ intelligat separatas: & silicē nos intelligimus: & s̄l si sit exquierio. hoc autem est manifeste: falsum: non īgit̄ intellectus possibilis intelligit substantias separatas: non īgit̄ substantia separata.

Q̄ p̄dicta positio est ī sententiā **A**p. LXI.

**E**d q̄ huic p̄oni **A**uerrois p̄estare robur auctoritatis n̄titur ppter hoc q̄ dicit **A**p.: ita sen s̄isse ostendemus manifeste q̄ predicta positio est ī sententiā **A**p. primo quidem: q̄ **A**p. in fo de aia diffinit animam dicens qđ est actus primus phisiū corporis organici & potentia vitam h̄ntis: & postea subiungit q̄ hec est diffinitio vñ dicta de oī aia: non sicut predictus Averrois singit sub du bitione hoc proferens vt p̄ ex exemplaribus gre cis & translatione Boetii. postmodū aut̄ in codex caplo subiungit ēē quasdam partes anime separabiles que non sunt nisi intellective: relinquuntur igit̄ tñr & ille partes sunt actus corporis. **N**ec est p̄tra hoc qđ postea subiungit: de intellectu autem & p̄fectiua potentia nihil est adhuc manifestum: sed videtur anime alterum genus esse. **N**on enim per hoc vult intellectum alienare a cōmū diffinitione aia sed a proprijs naturis alias partium sic qui dicit q̄ alterum genus aīalis est volatile a gressibili non auferret a volatile cōem oī diffinitionem animalia. vnde vt ostenderet in quo dixerit aliez subiungit: & hoc solum coiningit separari sicut p̄petuum a corruptibili. **N**ec est intentio **A**p. vt p̄m. predictus singit: dicere qđ nondum est manifestum de intellectu vñ intellectus sit aia sicut ēē alies principijs n. n. text⁹ vel h̄z nihil est declaratū siue nihil est dictum: sed nihil est manifestum: qđ inligendū est quantum ad id quod est propriuz ei non quantū ad cōmū diffinitionem. **S**i autem ut ipse dicit aia equiuoce oī de intellectu et alijs. **b** 2

Liber

**P**rimo distinxisset equiuocationē: p'ea diffiniuisset  
sicut ē cōsuetudo sua alias pceduit i equoco q' n̄ ē  
i sc̄ientia dcmōstratiw. **I**te i sc̄odo de aia intel  
lectū numerat inf potētias aie ⁊ i auctoritate eti  
am predicta noiat pspectuā potētiā: nō est igitur  
itellec̄tus extra aiam hūanā s̄z ē qdaz potētiā ei⁊  
**C** Itē in tertio de aia icipiens loqui de itellec̄tu  
possibili noiat eū pte aie dicens **D**e parte aut aie  
quia cognoscit aia et sapit: in quo manifeste ostendit  
quod itellec̄tus possibilis sit aliquid anime.  
**A**d hec aut māfest⁊ per id qđ p'ea subiungit de  
clarat naturaz itellec̄tus possibilis dicens. **D**ico  
autem itellec̄tum quo opinatur ⁊ intelligit ani  
ma: in quo manifeste ostenditur itellec̄tum esse  
aliquid anime humane quo anima humana itel  
ligit: est igitur pdica positio ⁊ s̄niā **A**p. ⁊ ⁊ vi  
tatem. vñ tanç ficticia repudianda est.

Contra opinionem Alexandri de intellectu possibili. XII.

**D**icitur uerbis

Az. consideratis Alexander posuit intellectum possibilem esse aliquā virtutem in nobis ut sic diffinitio cōis de aia assignata ab Az. in fo. de aia possit sibi cōuenire. Quia uero intelligere non poterat aliquam substantiam intellectualem esse corporis formam posuit predicationem virtutem non esse fundatam in aliqua intellectuā substantia & consequētē cōmixtione elementorum in corpore humano: determinatus enim mixtionis humani corporis modus facit hominē eē in potentia ad recipiendum influentiam intellectus agentis q̄ semper est in actu: & secundū ipsum est quādam subā separata: ex qua influentia hō sit intel ligens actu. id autem in homine per qđ ē potentia intelligens ē intellectus possibilis: & sic videbatur sequi q̄ ex cōmixtione determinata in nobis sit intellectus possibilis. Quidetur autem in primo aspectu hec positio verbis & demonstratōi Az. eē praria ostendit enim Az. in tertio de anima ut dictum ē q̄ intellectus possibilis est immixtus corpori: hoc autē ē impossibile dici de aliqua virtute consequētē mixtionem elementorum: quod. n. huusmodi ē oī q̄ in ipa elementorum cōmixtione fundetur: sicut videmus de sapore & odore & alijs huusmodi: nō igitur qđ predicta Alexandri pot stare cuī vībis & dīmōstratōe Az. vt videtur. Ad hec at Alexander dīc q̄ intellectus possibilis ē ipa p̄patio in nā humana ad recipiendū influentiā intellectus agentis. p̄paratō at ipa non ē aliqua nā sensibilis determinata neque est mixta corpori: est enim relatio quedam et ordo vnius ad aliud. Sed h̄ manifeste discordat ab intentione Az. probat. n.

**A**p. ex hoc intellectum possibilem nō habere de terminata aliquam naturā sensibilium et p pñā n̄ ē mixtum corporis: qz̄ est receptius omnium forū sensibilium et cognoscitius earum: quod d̄ p̄ paratoe nō pot̄ intelligi: qz̄ eius nō ē recipere: s̄ magis preparari: nō igitur demonstratio **A**p. procedit de preparatione s̄ d̄ aliquo recipiente ppara ta. **A**mp. si ea que dicit **A**p. de intellectu possibili cōueniunt ei in quantū ē pparato et nō ex nā subiecti preparati sequetur q̄ oī preparatoī cōueniant. in sensu autem est preparato quedam ad sensibilia i actu recipienda: q̄ idē dicendum ē de sensu et intellectu possibili: cuius contrarium manifeste subiungit **A**p. ostēdens dñiaꝝ int̄ receptionē s̄esus et intellectus ex hoc q̄ sensus corrupitur ex excellētia obiectoz̄. nō at̄ intellectus. Item **A**p. atri buit possibili intellectui pati ab intelligibili: suscipere species intelligibiles: ēē i potētia ad eas: coparat et eum tabule in qua nihil est scriptum que q̄ dem omnia non pñt dici de preparato: sed d̄ subiecto pparato: est igitur cōtra intentōem **A**p.: q̄ intellectus possibilis sit pparatio ipa. **A**d hec agens est nobilior patiente et faciens factō sicut et tuus potentia. quanto at̄ aliqd ē imatialis tanto est nobilis: non potest igitur effectus esse imatialis ista causa. omnis aut̄ virtus cognoscitiva in quantum est huiusmodi ē imatialis. vnde i de sensu q̄ est insimus in ordine virtutum cognoscitivarū: dicit **A**p. i scđo de aia q̄ ē susceptius sensibilium sp̄erum sine materia: i possibile ē igitur a cōmixtione elementorum caulari aliquā virtute cognoscitiva: intellectus aut̄ possibilis ē sup̄rema virtus cognoscitiva in nobis: dicitur. **A**p. in. iij. de aia qd̄ intellectus possibilis est quo cognoscit et intelligit aia: intellectus igitur possibilis non causatur ex cōmixtione elementoz̄. **A**mp. si principium alcuius operationis ab aliquibus caulis procedit oī operatoe illam non excedere causas illas cum causa secunda agat virtute prime. operato autem aie nutritiue ēt excedit virtutem qualitatum elementariorum: probat enim **A**p. in secundo de aia q̄ ignis non est causa augmenti: sed cōcausa aliquo modo principialis autem causa est aia: ad quam cōparatur calor sicut instrumentum ad artificē: nō igitur pot̄ aia vegetabilis produci ex cōmixtione elementorum: multo igit minus sensus et intellectus possibilis. Item intellegere est quedam operatio i qua iposibile est cōicare aliquod organum corporeū. hec autē operato attribuit aie vel et hoc: oī. n. q̄ aia intelligit vel hoc per aiam: oī igitur aliqd̄ pncipium i hōie ēē a corpore non dependens q̄ sit pncipium talis operatio. preparato aut̄ sequens cōmixtōem elementoz̄ a corpore dependet manifeste: non est igitur pparatio tale pncipium. ē autem intellectus possibilis dicitur. **A**p. in. iij. de aia q̄ intellectus possibilis est

**D**Redict  
nioni Alexandri  
principis est opus  
vita dicti. n. si am. c. e. co-  
fusum meum est q. doc. q.  
pl. posse. q. d. n. n. n. n.  
tur securitate. q. n. n. n.  
facili. r. f. f. f. f. f. f.  
& per calid. r. f. f. f. f. f.  
probat. q. ap. q. q. q. q.  
onf. est omni. l. p. q. q.  
gratia. f. f. f. f. f. f.  
& passim. q. m. m. m. m.  
p. s. s. s. s. s. s. s.  
**C**Adhuc compone-  
re. t. r. s. q. u. l. a. r. o. s.  
p. s. s. s. s. s. s. s. s.

## Secundus.

quo aia opinatur et non intelligit: non est igitur intellectus possibilis preparatio. Si autem dicitur quod principium predicte operationis in nobis est species itel ligibilia facta in actu ab intellectu agente: hoc videtur non sufficere: quia cum homo de potentia intelligentiae sit actu intelligens. oportet quod non solum intelligat per speciem intelligibilem per quam sit actu intelligentiae sed per aliquam potentiam intellectuam quod sit principium operationis principium sicut et in sensu accedit: hec autem potentia ab Alio ponitur intellectus possibilis. intellectus igitur possibilis non dependens a corpore. Preterea species non est intelligibilis actu nisi finis quod est deputata ab esse malo: hoc autem non potest accidere dum fuerint in aliqua potentia materiali que sicut sit actus materialis organi. oportet igitur ponit aliquam potentiam intellectuam in nobis immateriali que est in intellectus possibili. Ad hec intellectus possibilis ab Alio dicitur per animam. aia autem non est pars preparatio sed actus. pars preparatio non est ordine potentie ad actuam. sequitur tamen ad actuam aliqua pars preparatio ad ultiorum actuam. sicut ad actuam diaphonitatis sequitur ordinis ad actuam lucis. intellectus igitur possibilis non est ipsa preparatio sed actus quodam. Ampero homo sequitur species et naturam humanam finem partem aie sibi propriam quod est intellectus possibilis. nihil autem consequtitur species et naturam finem quod est in potentia sed secundum quod est actu. cum igitur preparatio nihil sit aliud quod est ordine potentie ad actuam. impossibile est quod intellectus possibilis non sit aliud quod est preparatio quodam in natura humana existens.

**¶** Quod anima non sit complexio ut posuit Salienus. LXXXIII.

**D**redicte autem opinioni Alexandri de intellectu possibili opponitur est opinio Salieni medici de anima. dicit. non anima esse complexio. ad hoc autem dicendum motus est per hoc quod videmus ex diversis complexiōibus cari in nobis diversas passiones quod attribuitur aie: aliquam enim complexione hanc ut colericā de facili irascitur: melancolici vero de faciliter tristatur unde et per easdem rationes hec opinio improbari potest quod si probata est opinio Alexandri et per alias proprias. omnium est enim supra quod opatio aie vegetabilis et cognitio sensitiva excedit virtutē qualitatū actiuarum et passiuarum et multo magis opatio intellectus. cum complexio autem cari ex qualitatibus actiuarum et passiuarum non potest igitur complexio esse principium operationum aie. unde impossibile est quod aliqua anima sit complexio. Adhuc complexio cum sit quoddam constitutum ex diversis qualitatibus quasi medium inter eas impossibile est quod sit forma substantialis. nam substantia

tie nihil est contrarium: nec suscipit magis et minus anima autem est forma substantialis et non accidentalis: alias per animam non sortiretur aliud genus vel speciem anima igitur non est complexio. Ad hec complexio non mouet corpus animalis motu locali: sequeretur enim motum dominantis: et sic semper deorsum ferretur aia autem mouet animal in omnem partem: non est igitur anima complexio. Amplius anima igitur corpus et repugnat passionibus que complexio sequuntur: ex complexione enim aliqui sunt magis alios ad concupiscentias vel iras apti qui tamē magis ab eis abstinent propter aliquid refrrenans ut patet in continentibus. hoc autem non facit complexio: non est igitur anima complexio. Deceptus autem fuisse videtur Salienus ex hoc quod non considerauit aliter passiones attribui complexioni et aliter anime: complexioni namque attribuuntur sicut disponent et quantum ad id quod est materia in passionibus: sicut seruos sanguinis et huiusmodi: anime autem tanquam principali cause ex parte eius quod est in passionibus formale: sicut ita appetitus vindicte.

**¶** Quod anima non sit armonia. LXXXIV.

**A**similis autem predicte positioni est positio dicentium animam esse armoniam. Non enim intellexerit animam esse armoniam sonorum sed contrarium ex quibus videbant coponi corpora aiata: quidem opinio in libro de aia videtur attribui. Emperio. Gregorius autem nesciens attribuit eam Dinocho: unde et improbat sicut et precedens: et ad hec proprias rationibus. Omne enim corpus mixtum armoniam habet et complexionem: nec armonia potest mouere corpus aut regere ipsum vel et pugnare passionibus sicut et complexio intenditur et et remittitur sicut et complexio: ex quibus oībō ostendit quod aia non sit armonia sicut nec complexio. Adhuc vero armonie magis conuenit qualitatibus corporis quam aie. nam sanitas est quedam armonia humorum: fortitudo nerorum: et ossium pulchritudo membrorum: et colorum. non autem potest assignari qualium armonia sit sensus aut intellectus et cetera quod ad aiam pertinet: non est igitur aia armonia. Ampero armonia dicitur duplicit. uno modo ipsa operatione: alio modo vero operationis aia autem non est ratio: quia oportet quod unaquae pars aie est ratio aliquae partis corporis: quod non est assignare: sicut non est ratio compositionis: quia cum in diversis partibus corporis sunt diverse ratios seu proportiones comparationis singule partes corporis haberent singulas animas: aliam enim animam haberet os. Et b 3

# Liber

*z caro z neru* cū sint frni diuersaz p̄portionem  
p̄posita qđ p̄z eē falsū; nō est igitur aia armonia

*Q*aia non sit corpus. LXV.

**H**erunt autem et alij magis errates ponentes aiam eē corpus: quo  
rum opiones lz fuerit diuerse et varie sufficit eas  
hic coiter reprobare: *Aliētia. n. cū sint quedam*  
*res nāles sunt p̄posita ex mā z fōra; p̄ponuntur au-*  
*tē ex corpore et aia que facit viuētia actu: igitur*  
*oportet alterū istoz esse formā z alterū māz; cor-*  
*pus aut nō potest esse forma: qz cor:pus non ē i al-*  
*tero sicut in materia z subiecto: aia igitur erit for-*  
*ma: ergo nō est corpus: cū nullū corpus sit forma.*  
*A*d hec ipossible est duo cōpora eē sīl. anima  
aut nō est seorsum a corpore dum vñuit: nō ē i ḡz  
aia corp<sup>o</sup>. *A*mp. oē corp<sup>o</sup> dīsibile ē: oē ā dīsibile  
idige aliquo cōtinente z vñiente partes eius: si iḡz  
aia sit corpus h̄ebit aliquid aliud cōtinens z illud  
magis erit anima: videmus enim anima recdēte  
cor:pus dissolui: z si hoc iterum sit diuisibile: ope-  
rebit uel deuenire ad aliquod indiuisibile z incor-  
poreū qđ erit aia: vel erit in infinitum procedere:  
qđ ē impossibly: non est igitur aia corpus. *I*te  
sicut supra probatū est z i. viii. phisicoz pbaf oē  
mouens se ipsum cōponitur ex duobus quoz al-  
terum est mouens z non motum z alterū ei motum: sed animal est mouens se ipsum. mouens at  
in ipso est aia: motū autē corpue: anima igitur est  
mouens non motum. nullum autem corpus mo-  
uer nisi motum: vt supra probatum est: anima  
igitur non est corpus. *P*reterea supra ostēsum  
est q̄ intelligere non potest esse actio alicuius cor-  
poris. ē aut actus anime: aia igitur ad minus intel-  
lectua nō est corpus. *E*ta aut quibus aliqui co-  
nati sunt probare animam esse corpus facile est  
soluerent. n. aiam esse corpus. per hoc q̄  
filius assimilatur patri etiā in accidentibus aie: cū  
tm filius generetur a patre per decisionem corpo-  
ralem: z qz aia cōpatit corp:ori: z qz separat a cor-  
pore: separari aut est corporū se tangentium. *S*z  
hoc iam dictum est q̄ cōplexio corporis est aliq  
liter causa anime passionum per modum dispo-  
nentis: anima etiam non cōpatit corpori nū p  
accideno: quia cum sit forma corporis mouet per  
accidens moto corpore separatur et aia a corpe nū  
sicut tangens a tacto: sed sicut forma a materia q̄  
uis z aliquis tactus sit incorporei ad corp<sup>o</sup>: vt su-  
per ostēsum est. *M*ouit etiam ad hanc pōnem  
multos: qz crediderunt qđ nō est corp<sup>o</sup> nō ē ima-  
gine transcendere non valentes que solum circa  
corpora versatur. *U*nde hec opinio: *S*ap. fo. ex  
persona insipientium proponitur dicentium de

anima. *F*umus z flatus est in naribus nūle: z fimo  
scintille ad mouendum cot.

*C*ontra ponentes intellectū z sensū esse idē. LXVI.

**I**s autē propinquū  
fuit q̄ quidam antiquorū phoz intel-  
lectū a sensu differre non opinabant:  
qđ quidem impossibly est. *S*ensus enim in omni  
bus aialibue inuēitur. alia aut aialia ab hoīe intel-  
lectum non h̄nt: qđ ex hoc apparet: qz non operan-  
tur diuersa z opposita quasi intellectū h̄ntia: lz sic  
a natura mota ad determinatas quādā operatio-  
nes z vñiformes in eadē spē: sicut oīs *T*ūdo simili-  
ter nūdificat: nō ē igitur idē intellectus z sensus. *A*d  
hec sensus non est cognoscitius nūl singularius;  
cognoscit. n. oīs sensitū potentia per spēs indiui-  
duales cū recipiat spēs rez in organis corporalibus  
intellectus aut est cognoscitius vñuz p experimē-  
tū p̄z: differt igitur intellectus z sensu. *A*mp. co-  
gnitio sensus nō se extendit nisi ad corporalia qđ  
ex hoc p̄z q̄ qualitates sensibiles que sunt propa-  
obia sensuum nō sūt nūl in corporalibus. sine  
eis aut sensus nihil cognoscit: intellectus aut cognoscit  
incorporalia sicut sapientiam veritatē z rela-  
tiones rez: non est igitur idē intellectus z sensus.  
*I*tem nullus sensus se ipsum cognoscit nec sua-  
operationē: vñus enim nō videt se ipsū nec videt  
se videre: sed hoc superioris potentie est: vt pbaf ī  
lib. de aia. intellectus autē cognoscit se ipsū et co-  
gnoscit se intelligere: non est igitur idē intellectus  
z sensus. *P*reterea sensus corrupit ab excel-  
lenti sensibili. intellectus aut nō corrupit ab intel-  
ligibili excellentia: qñimo qui intelligit maiora  
potest melius postmodū minora intelligere: ē igitur  
alia virtus sensitiva z intellectiva.

*C*ontra ponentes intellectum possi-  
bilem esse imaginationem. LXVII.

**I**lic autē opinio  
affine fuit q̄ quidam posuerunt in-  
tellectū possibilē nō eē aliud q̄ imagi-  
nationē: qđ quidem p̄z eē falsū. *I*maginatio enī ē etiā ī alijs aialibus: cuius signum est  
q̄ abeuntibus sensibilibus fugiunt vel persequunt  
ea: qđ nō esset nisi in eis imaginaria apprehensio  
sensibiliū remaneret. intellectus autē in eis nō ē:  
cum nullum opus intellectus in eis appareat: nō  
est igitur idē intellectus z imaginatio. *A*d hec  
imaginatio non est nisi corporalū z singularium  
cū fantasia sit motus factus a sensu fm actum: ut  
dī ī lib. de aia: intellectus aut vñuz z icopaliuz

non est idē intellectus possibilē  
Anp. ipossible ē idē eē mou-  
tatione mouent intellectum p  
ficta sentīt. *A*ccidens in triō de  
et iugur q̄ sit idē intellectus possi-  
bile. *P*reterea probatum est in t  
intellectu non cū actus aliquis p  
imaginatio sūt. habet organū co-  
natūm: et iugur idē imaginatio  
possibilē. *D*icit q̄ p̄z de Job. xxxv.  
super tumenta teret: z super vol-  
nos. Per q̄ datū intelligi q̄ bo-  
cognoscitū supa solum ī alijs aialibus.

*Qualiter sūt intellectus  
esse forma corporei.*

**E**x p̄missione  
reducit concludere pos-  
sibilitate subā potest co-  
ficiens. *S*ic subā intellectus n  
solum vñ motor vñ plato possunt  
cū lib. de fantālūta vñ dī  
forma nūtū intellectus q̄ p  
paratio ī humana nū: vñ dī  
copioz vñ *B*alneoz ar-  
dens neg. copia vñ sensu re-  
dicerit: redinquit q̄ aia hum-  
anis subā corpore muta vñ forma  
sicut manūlū. *A*d hoc n. g.  
subā aliorū vñ requiriunt q  
formū ī p̄cipiū īscidi subālū-  
tu. p̄cipiū autem vñ nō  
male quo aliquid est ī deniq  
dī. s. p̄ forma ī mā p̄venit  
q̄ p̄cipio effectu ī eo cu-  
lago nobilita subā p̄posita q̄ ē  
nūtū humana confusa non aut ipso  
statim per hoc: vñ lib. fulbūtū vñ  
formā p̄cipiū īscidi mā cu-  
cane manūlū. *A*ccidens  
quo subālū capitulo vñ forma ip  
non sit nūl per formā nec lē-  
cūtū.

*P*ot autem dī: q̄ subālū  
elle lūi mā corporei īscidi  
elle subālū īscidi mā corp  
generū: et obseruā modis el-  
lubē nobilē effe. hoc autē  
dē modo illud effe. mātūlū ī  
lēctualū nō ē autē īscidi ī  
p̄cipiū z subālū ad aliquā  
autē intellectualū vñ p̄cipiū z

## Secundus.

est: non est igitur intellectus possibilis imaginatio  
**A**mp. impossibile est idem esse mouens et motum: sed fantasmatu mouent intellectum possibilis sicut sensibilia sensu: ut A. dicit in tertio de anima: impossibile est igitur quod sit idem intellectus possibilis et imaginatio: **P**recerea probatum est in tertio de anima: quod intellectus non est actus alicuius partis corporis. Imaginatio autem habet organum corporale determinatum: non est igitur idem imaginatio et intellectus possibilis. Hinc est quod dicit Job. xxxv. Qui docet nos super lumenta terre: et super volucres celi erudit nos. Per quod datur intelligi quod bonus est aliqua virtus cognoscitiva supra sensum et imaginationem quod sunt in aliis animalibus.

**Q**ualiter subiecta intellectualis possit esse forma corporis. **LXVIII.**

**E**x premissis igitur rationibus concludere possumus quod intellectus subiecta potest corpori vniuersi: ut forma. Si n. subiecta intellectualis non vniueritur corpori solum ut motor ut plato posuit: neque continetur ei solum per fantasmatu ut dixit Averrois: sed ut forma neque tamen intellectus quo homo intelligit est per paratio in humana natura: ut dixit Alexander: neque complexio ut Galienus neque armonia ut Empedocles neque corpus vel sensus vel imaginatio ut antiqui dixerunt: relinquitur quod anima humana sit intellectus subiecta corpori vniuersi ut forma: quod quidem sic potest manifestum. Ad hoc n. quod aliquid sit forma subiecta alterius duo requirentur: quod vnum est ut forma sit principium essendi subiecta ei cuius est forma. principium autem dico non effectuum: sed formale quo aliquid est et denotatur ens. unde sequitur aliud. scilicet forma et materia prueniant in uno eadem quod non potest est principio effectuo cum eo cui dat esse et haec est in quo subsistit subiecta quod est una forma est ex materia et forma constans. non autem impediret subsistere intellectus per hoc quod est subsistens ut probatum est: eadem formale principium essendi materie quasi esse suum continens materie: non est. n. inconveniens quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa: cum compositum non sit nisi per formam: nec seorsum virtus quod subsistat.

**C**ontra autem obiectum quod substantia intellectualis esse suum materiale coicere non possit ut sit vnum esse subiecta intellectualis et materiale corporale: diversorum enim generum est diversus modus essendi: et nobilioris subiecta nobiliter esse. hoc autem pruenienter dicere si eodem modo illud esse materie eadem sicut esse subiecta intellectualis. non est autem ita: est enim materiale corporale ut recipientis et subjecti ad aliquid alterius eleuati. subiecta autem intellectualis ut principium et forma propriam naturae prouidentia: nihil igitur prohibet substantiam intellectualis

le esse formam corporis humani que est anima humana. **H**oc autem modum mirabilis reperitur proximo considerari potest semper. n. invenitur infimum supremi generis continere supremum inferioris generis: sicut quedam in humana in genere animalium parum excedunt vitam platerum sicut ostrea que sunt immobilia et soli tactu hanc et terre in modum platerum astringuntur. vnde et bonus **D**ionysius dicit in viii. capitulo. dicitur. quod anima sapientia coniungit fines superiorum principiorum inferiorum: est igitur accipere aliquid in genere corporum. scilicet corpus humana equaliter complexionatum quod attigit at infimum superioris generis. scilicet ad animam humanam que tenet ultimum gradum in genere intellectualium subiectarum ut ex modo intelligendi principi potest. **E**t inde est quod anima intellectualis est esse qualiter oportet et proximum corporis et in corporeo in quantum est subiecta corporis: tamen forma. non autem minus est aliquid vnu ex substantia intellectus et materiae quam ex forma ignis et eius materia: sed forte magis: quod quanto forma magis vincit materialis: ex ea et materia efficit unum. **Q**uauidam autem sit vnu esse formam et materia: non tamen omnis quod materia separata a substantia excede: materia: non tamen operatur hec quod est vnu forma cuius operatione excedit conditionem materiae: et ipsa forma dignitas sui esse superexcede materia: iuxtimus enim alias infinitas formas que in nullis operatibus praetulsi nisi ad quam se extendunt qualitates quod sunt oppositiones materie ut calidus frigidus humidus et secus: razzdensus graue et leue et his similia sicut formae elementorum vnu iste sunt forme oportentes et totaliter inter se materia: super has inveniuntur forme mixtas corporum quod non se extendant ad aliqua opera que non praetulsi per qualitates predictas: interdu tamquam operantur illos effectus altiori virtute corporali quam sunt fortiorum ex corporibus celestibus que sequuntur corporum species: sicut adamus retrahit ferrum: super has iterum inveniuntur aliqua forme qualiter operantur extenduntur ad aliquam operam quod excedit virtutem qualitatis predicatorum: quibus qualitates predictae organicae ad hanc operam describuntur: sicut sunt aene plantae que sunt assilantur non solum virtutibus corporum celestium in excedendo qualitates actiuas et passiuas: sed ipsis motoribus corporum celestium in quantum sunt principia motionis rebus viventibus que mouent se ipsis: super has formas inveniuntur aliae forme sicut superioribus substantiis non solum in mouendo: sed etiam qualiter in cognoscendo: et sic sunt potestes in operationes ad quas nec organicae qualitates predictae describuntur: sicut sunt aene brutorum animalium: sentire. n. et imaginari non copulentur calefaciendo et in frigidando hec sine necessitate ad debitam ratione disponentes. super omnes autem has formas inveniuntur forma similis.

Liber

Superioribus substantiis etiam quantum ad genus cognitionis quod est intelligere: et sic est potest in operato siue que perpletur absque organo corporali oculo: et hec est aia intellectiva. nam intelligere non sit per organum corporale. unde et id principium quo homo intelligit quod est aia intellectiva et excedit materiam editionem corporalis: non sit totaliter comprehensa a materia aut ei immersa sicut alie forme materiales: quod eius operatio intellectualis ostendit in qua non conticat materia corporalis: quod in ipsius intelligere aie habet idiget potentias que per quedam organa corporalia operantur. scilicet imaginatio et sensus: ex hoc ipso declaratur et nimirum corpori ad comprehendendam spem humana.

**Solutō rationū quibus supra pbabat q̄ subā  
intellectualis no pot ymri corpori vt foia. LXIX.**

**D**icitur non est difficile soluere que in predicta  
unione supra posita sunt. In prima  
enī rōe fallum supponit: nō. n. corpus et aia sunt  
due subē actu ext̄es; ex eis duobus sit una subā  
actu ext̄is: corpus. n. hōis non est idē actu prelēte  
aia et absente: sed aia facit ipsū actu esse. Qd  
aut̄ hoc obijct formā et māz in eodē genē cōtine: i:  
nō sic verū est quasi vtrūq sit spēs vnius generis  
sed q: sūt principia eiusdem spēi: sic igitur subā i  
tellectualis et corpus que seorsū ext̄ia esset diuer  
soz generū spēs: put vniuntur sūt vni generi ut  
principia. Nō autem oꝝ subāz intellectualē esse for  
mā mālē quā quis esse eius sit in mā ut tertia rō proce  
debat: nō. n. est i materia sicut materie immersa  
vel a materia totaliter p̄prehensa: sed alio mō ut  
dictū est. Nec tamē per hoc q̄ subā intellectualis  
vñit̄ corpori ut forma remouetur qd a phis dī  
intellectū ēē a corpore separatū et est quarta rō: ē  
enī in aia cōsiderare et ipsi essentiā et potētiā ei  
fm essentiā quidem suam dat esse tali corpori: b̄z  
potētiā vō operationes proprias efficit: si igit̄ ope  
ratio aie per organū corporale p̄plet: oꝝ q̄ poten  
tia aie que est illius operationis principiū sit ac  
tus illius p̄tis corporis per quā operato eius com  
pletur: sicut visus est actus oculi. si aut̄ opatio ei  
non cōpleatur per organū corporale: potentia ei  
non erit actus alicuius corporis: et per hoc dī intel  
lectus esse separatus non qn subā aie cuius est po  
tentia intellectus nec aia intellectius sit corporis  
actus ut forma dñe tali corpori ēē. Nō est aut̄  
necessariū si aia fm suam subām est forma corpo  
ris q̄ ois eius operatio sit per corpus ac per hoc  
omnis eius virtus sit alicuius corporis actus ut qn  
ta rō p̄cedebat: iam enī ostensū est q̄ aia humana  
non sit talis forma que sit totaliter immersa matie  
sed est inter oēs alias foīas maxime supra materi

am eleuata. vnde et operatione pducere potest absq[ue] corpore. i. quasi non dependens a corpore in operando: q[ui] nec etiam in cendo dependet a corpore. Eodem etiam modo p[ro]p[ter]ea quibus **A**uerrois suam opinionem confirmare nititur non probant sub statia intellectuali corpori non vivi ut forma: verba enim **A**z. que dicit de intellectu possibili q[ui] est in passibilis et imixtus et separatus: non cogunt consistere in subiectu intellectu non sit unita corpori ut forma dans esse: verificatur enim etiam si dicatur q[ui] intellectu potencia quam **A**z. vocat potentiam proprie- tiam non sit alicuius organi actus quasi per ipsum suam exercens operationem: et hoc est sua demonstratio declarat: ex operatione. n. intellectuali qua anima intelligit ostendit ipsum immixtum esse vel separatum. operatio autem pertinet ad potentiam ut ad principium. vnde p[ro]p[ter]ea nec demonstratio **A**z. hoc cocludit q[ui] subiectu intellectu non viviatur corpori sicut forma: si enim ponamus subiectum alicuius finis esse corpori sicut unita. intellectus autem nullius organi actum esse: non sequitur q[ui] intellectus habeat aliquam naturam determinatam: de naturis dico sensibilium: cum non ponatur armonia vel ratio alicuius organi: sicut de sensu dicit **A**z. in. q[ui]. de anima q[ui] est quedam ratio organi: non enim habet intellectus operationem communem cum corpore. Quod autem per hoc q[ui] **A**z. dicit intellectus esse unitum vel separatum non intendat ex ludere ipsum esse partem siue potentiam anime que est forma totius corporis: patet per hoc quod dicit in fine primi de anima contra illos q[ui] dicebant animam in diversis partibus corporis diversas sui partes habere: si tota anima o[ste]natur continet conuenienter et partium unaquaque aliquid corporis continere. hoc autem videtur impossibile: qualiter enim partem aut quomodo intellectus continet: graue est fingere: patet etiam q[ui] ex quo intellectus nullius partis corporis actus est q[ui] non sequitur receptionem eius esse receptionem materie prime ex quo ciuius receptio et operatio est o[ste]no ab ipsius corporali organo: nec etiam infinita virtus intellectus tollitur cum non ponatur virtus in magnitudine sed in substantia intellectuali fundata ut dictum est.

~~Q~~scim dicta **Az.** oportet ponere intellectū  
yni corpori ut forma. **LXX.**

**E**t quia auerois  
maxime nititur suam opionē confir-  
mare p̄ verba & demonstratōne. **A**p.  
oñdenduz restat q̄ nccē ē dicē s̄m opinōnē. **A**p.  
ūtelleciū s̄m suā substatiā alicui corpori vnri-  
ut forma probat enim. **A**p. i libro phisicor̄ q̄  
i motoribz & motis impossibile ē p̄cedere infinitū  
vnđ p̄cludit q̄ necesse ē duenire ad aliquod p̄mis-

## **S**ecundus.

**E**x premissis at cō  
cludi pot̄ q̄ aia imediate corpi vnitur

nec oꝝ pone aliquid mediū q̄i aiam corpori vniuersitati fatalimata sic dicit **Auerrois** l' potētias ipsi<sup>s</sup> sic qdā dicūt: l' ēt spm corporealē sic alij dixerūt: onſu ē. n. qdā aia vniꝝ corpori ut foia ei<sup>r</sup>. foia at vniꝝ matie absq; oī medio: p se. n. q̄ petit foie qd sit act<sup>r</sup> corporis & noꝝ p aliqd aliō. vñ nec ē aliqd vnu facies ex materia & foia nisi agēs qd potētia reduc ad actū: vt pbat **Az.** i. vii. metaph. nā matētia & foia hñt se ut potētia & actus. Pōt tñ dici aliqd ē mediū iter aiaz & corp<sup>r</sup> tñ n̄ i lessendo tñ in mouēdo & i via gene ratōis: i mouendo qdē: q̄a i motu quo aia mouet corp<sup>r</sup> ē qdā ordo mobilium & motorum: aia. n. om̄es opatoes suas efficit p suas potētias. vñ mediante potentia mouet corpus & ad hec mēbra mediante spū & ulterius unu organū mediante alio organo in via aut generationis dispositiones ad formam precedunt formā in materia q̄uis sint posteriores in cōfēdo. vnde & dispōnes corporis qb<sup>r</sup> fit propriū pfectibile tal foie hoc mō poslūt dici medie inter aiam et corpus.

**D**icitur autem pars duplicitate. Uno quidem modo in quantum dividitur aliquid secundum quantitatem sicut bicubitum est pars tricubitum. Alio modo in quantum dividitur aliquid secundum divisionem essentie sicut forma et materia dicuntur partes copolitae: dicit ergo et totum secundum quantitatem et secundum essentie perfectionem: totum autem et partes secundum quantitatem dicuntur formis non conuenientibus nisi per accidentem scilicet in quantum dividuntur divisione subiecti quantitate habendos. totum autem vel pars secundum perfectionem essentie inveniuntur in formis per se: de hac igit totalitate loquendo que per se formis competunt in qualibet

# Liber

soia apparet quod est tota in toto et tota in qua libet parte eius: nam albedo sicut secundum tota ratione albedinis est in toto corpore ita et in parte qualibet eius secus aut est de totalitate qui per accidens attribuitur formis sic enim non possumus dicere quod tota albedo sit in qualibet parte. si igitur est aliqua forma que non dividatur divisione subiecti. sicut sunt aie animalium perfectiorum: non erit opus distinctione cum eis non competit nisi una totalitas: sed absolute dividendum est ea; tota est in qualibet corporis parte: nec est hoc difficile apprehendere ei qui intelligit animam non sic esse indivisibilem ut punctum: neque sic incorporeum corporeo coniungi sicut corpora ad inuicem coniunguntur ut supra expositum est. Non est autem in conuenienter animam cum sit quedam soia simplex esse actum partium tam diversorum: quia uniuscuique forme aptatur materia secundum suam congruentiam quanto autem aliqua forma est nobilior et simplex: tanto est maioris virtutis: unde anima que est nobilissima inter formas inferiores et si simplex sit in substantialitate est tamen multiplex in potentia et multaz operationum: unde idget diversis organis ad suas operationes complendas quarum diversitate aie potentie proprii actus est dicuntur: sicut visus oculi auditus aurium et sic de alijs. propter quod animalia perfecta habent maxima diversitate in organis: plante vero minus. hac igitur occasione a qui busda philosophis dictum est anima est in aliqua parte corporis sicut ab ipso. **A**pp. in libro de causa motus animalium dicitur enim in corde: quia aliqua potentia rurum eius illi parti corporis attribuitur via enim motiva: de quo Aristoteles in libro illo agebat est principiter in corde per quod anima in totum corpus motum et alias huiusmodi operationes diffundit.

**C**ontra intellectus possibilis non est unus. in omnibus hominibus. **LXXIII.**

**E**t premissis autem evidenter ostenditur non esse unum intellectum possibilis oium hominum quod sunt et qui erunt et quod fuerit ut Averrois in tertio de anima fingit. Oportet autem quod subiectus unius corporis humano ut forma. impossibile est autem unius forma esse nisi unus mae. quod proprius actus in propria potentia sit: sicut enim ad inuicem proportionata non est igitur intellectus unus oium hominum. Ad hec uniusmodi motorum debet propria instia: alia enim sunt instia tibicinis et architectoribus. intellectus autem comparatur ad corpus ut motor: ipsius sicut **A**pp. declarat et determinat in. iij. de anima: sicut igitur impossibile est quod architector utatur instrumentis tibicinis: ita impossibile est quod intellectus unius hominis sit

intellectus alterius hominis. **P**reterea **A**pp. in primo de anima reprehendit antiquos de hoc quod dicentes de anima nihil de proprio susceptibili dicebant quod si esset contingens sicut pythagoricas fabulas qualibet anima quodlibet corpus indui: non est igitur possibile quod anima canis ingrediatur corpus lupi: uel anima hominis aliud corpus quam hominis: sed quod est proportionatio anime hominis ad corpus hominis eadem est proportionatio aie huius hominis ad corpus huius hominis. non est igitur possibile animam huius hominis ingredi aliud corpus quam istius hominis. sed anima huius hominis est per quam hunc homo intelligit. homo non per animam intelligit sicut sententia **A**pp. in primo de anima. non est igitur unus intellectus istius et illius hominis. **A**mp. ab eodem aliquod habet esse et unitatem. unus non est enim sequitur. sed unus quodque habet esse per suam formam. ergo et unitas rei sequitur unitate forme. impossibile est igitur diversorum individuum hominum esse formam unam. forma autem huius hominis est anima intellectiva. impossibile est igitur oium hominum esse unus intellectus. Si autem dicatur quod anima sensitiva huius hominis sit alia ab anima sensitiva illius et per tantum non est unus homo licet sit unus intellectus: hoc stare non potest. Propterea non. operatione cuiuslibet rei sequitur et demonstratur spiritus Christi. sicut autem anima spiritus operatio est sentire. ita hominis spiritus operatio est intelligere. **A**pp. dicit in primo ethico. unus oportet quod sicut hoc individuum est anima. propter sensum sicut **A**pp. in. iij. de anima. ita sit homo propter id quod intelligit. id autem quo intelligit anima uel homo per animam est intellectus possibilis ut dicit in. iij. de anima. est igitur hoc individuum homo per intellectum possibilis. si igitur hunc homo habet aliam animam sensitivam cum alio homine non aut alium intellectum possibilis sed unus et eundem sequitur quod sunt duo anima et non duo homines. quod propter impossibile esse. non igitur est unus intellectus possibilis oium hominum. **D**icit autem rationib[us] ratio detinet rationem. sed dicit in. iij. de anima dicens quod intellectus possibilis continetur nobiscum per formam suam. scilicet per spiritum intelligibilem cuius unus subiectus est fantasma in nobis exinde quod est in diversis diversis. et sic intellectus possibilis numeratur in diversis rationibus sue substantialitate sicut ratione sue forme. **C**ontra autem hec ratio nulla sit apparent per ea quod supra dicta sunt. omnis est. non supra quod non est possibile hominem intelligere si sic solus intellectus possibilis continetur nobiscum dato atque per dicta continuatione sufficit ad hoc quod homo est intelligens. adhuc ratio dicta rationes supra dictas non soluit. sicut non continetur nobiscum intellectus per sensum remanet numeratus sicut multitudo hominum nisi solus fantasma et hoc ipsum fantasma non erit numeratus sicut et intellectus est in actu: quod sic est in intellectu possibili et est abstractus a malib[us] predicationib[us] per intellectum agente fantasma autem sicut est intellectus in potentia non excedit gradum aie sensitivae. **A**nd h[ab]et remanebit alio hic ab illo nisi per animam sensitivam et sequitur per dictum inconveniens quod non sint plures homines hic et ille

## Secundus.

**P**otest nihil sortit spēs p id qd ēi potētia: sed p id qd est actu: fantasma autem scōm q est numeratū est tm̄ in potentia ad esse intelligibile: ego per fantasmatā scōm q numeratū non sortitur hoc indiuidū spēm aialis intellectui qd est rō hois: et sic remanebit illud qd spēm humanam dat nō esse numeratū in diuersis. **A**d hec illud p qd spēm sortitur vnuqdz viuens: est perfectio pma et nō perfectio secunda ut p̄z per Ar. in scōd aia fantasmatā aut non est perfectio prima: sed pfectio scōdā: est enim fantasmatā motus factus a sensu scōm actum ut dicitur in lib. de aia: non est igitur ipsuz fantasmatā quod numeratur a quo hō speciez hz.

**A**mp̄ fantasmatā q sūt: intellecta in potentia dīsa sūt: illud aut quo aliquid spēm sortit oꝝ effa vnu: nā spēa vna est vni: nō igitur p̄z fantasmatā: put ponit numerari i diuersis ut sūt intellecta in potentia homo speciem sortitur. **I**tem illud q homo sortitur speciez oportet semper esse manes in eodem indiuiduo dum durat: alias indiuidū non semper esset vnius et eiusdem. speciei: sed qn doque huius quandoque illius fantasmatā autē non semper eadem manent in uno homine: sed quedam de nouo adueniunt et quedam preexistētia abolentur: indiuiduum igitur hominis neqz per fantasmatā sortitur speciem neqz p̄r ipsum continuatur principio sue speciei quod est intellectus possibilis. **S**i autem dicatur q hic homo non sortitur speciez ab ipsis fantasmatibus: sed a virtutib⁹ in quibus sunt fantasmatā scilicet imaginatiua memoratiua et cogitatiua que est propria homini quam Aristot. in tertio de anima passiūm intellectum vocat: adhuc sequuntur eadem inconvenientia: quia cum virtus cogitatiua habeat operationem solum circa particularia quorū intentiones dividit et componit: et habeat organū corporale per quod agit: non transcendit genus anime sensitivae homo autem ex anima sensitivā non habet q sit homo: s̄ q sit animal: adhuc igit̄ relinquitur q numeretur in nobis soluz id quod p̄petit hoī i q̄tū ē aial. **P**refea: virtus cogitatiā cu opretur p organū nō est in quo intelligim⁹: cu intelligere nō sit opatio alie organi: id aut quo intellegim⁹ ē id quo hō ē hō: cu intelligere sit p̄p̄a opatio hoī p̄sequēs ei⁹ speciem: nō est igitur hoc indiuidū hō p̄ virtutē cogitatiū: neqz hec virtus ē id p̄ q̄ hō substancialis differt a brutis ut qm̄. predictus singit. **A**d hec virtus cogitatiua nō hz ordīnē ad intellectū possibilē quo intelligit hō nīl p̄ suis actu quo pp̄atur fantasmatā ut p̄ intellectuz agētē s̄it intelligibilia actu et pfectiā intellectū possibilē. opatio aut ista nō sp̄ eadē māet in nobis: impossibile est igitur q̄ hō p̄ cā l̄ p̄tinetur pncipio spēi hūane uel p̄ eam habeat spēm: sic igitur p̄z q̄ pdicta r̄sio oīo cōfutāda est. **I**te: id quo aliquid opat

aut agit est pncipium ad qd sequitur opatio non solū q̄tū ad esse ipsi⁹ sed etiā quantum ad mulitudinē aut vnitatem: ab eodē n. calore nō ē nisi vnu calefacere siue vna calefactō actiua q̄uis pos sit ee multiplex calefieri siue mltē calefactiōes siue fm diuersitatē calefactoz simul p̄ vnuz calore: intellectus aut̄ possibilis ē quo itelligit aia ut dicit Ar. in. iij. de aia: si igit̄ intellectus possibilis hui⁹ et illius homis sit vnu et idem nūero: ncce ēt etiam itelligere vtriusqz ē vnuz et idem: qd patet ee ē impossible: nam diuersoz indiuiduoꝝ impossibile est ce opationez vnam: impossibile ē iḡi itellec tum possibilez ē vnuz hui⁹ et illius. **S**i aut̄ dicatur q̄ ipm̄ intelligē multiplicat fm diuersitatē fantasmatū: hoc stare nō pot: sicut enī dictuz est: vnius agētia vna est actio que multiplicat solum fm diuersa subiecta in que trāstilla actio intelligere aut̄ et velle et hm̄i nō sūt actiōes trāseentes i exteriorē materiam sed manet i ipso agēte quasi pfectiones ipsius agētis ut patet per Ar. in. xi. metaph. nō potest igit̄ vnu intelligē intellectus possibilis mltiplicari p̄ diuersitatē fantasmatū. **P**rete rea fantasmatā se hñt ad intellectū possibilē ut acti uuz quodāmō ad passiuū: fm q̄ Ar. dicit in. iij. de aia q̄ intelligere qđdam patiē: pati aut̄ ipz p̄tiens diuersificat fm diuersas foias actiōez siue spēs: nō scōm̄ diuersitatē coꝝ in nūero: in uno. n. passiuo seq̄tū simul a duob⁹ actiōis. s. calefacente et desiccante calefieri et desiccati: nō aut̄ a duob⁹ calefacientib⁹ seq̄tū in uno calefactibili duplex calefieri s̄ vnu tm̄ nisi forte sint diuēle spēs calorū: cum n. calor duplex vnius spēi nō possit ēē in uno subiecto: motus aut̄ numeratū fm termi nū ad quez: si sit vni⁹ et eiusdem subiecti nō poterit ee duplex calef. ē i uno subiecto: et hoc dico nisi sit alia spēs calorū: sicut ponit in semie calor ignis celi et aie: ex diuersitate igit̄ fantasmatū intelligere intellect⁹ possibilis nō multiplicatur nisi scōm̄ diuersaz spērum intelligētia ut dicamus q̄ aliud ē eius intelligē: put̄ intelligit hoīem: et put̄ intelligit equū: sed hoīz vnuz intelligē simul p̄uenit oīibus hoībus: ergo ad h. sequetur q̄ idez intelligē nūero sit hui⁹ homis et illius. **A**dhuc intellect⁹ possibilis intelligit hoīem nō scōm̄ q̄ est hic homo sed in q̄tū est hō simpl̄ fm rōne spēi: hec aut̄ ratio vna est q̄tūcunqz fantasmatā hoīis multiplicetur uel in uno hoīc uel in diuersis fm diuersa in diuidua homis quoꝝ p̄p̄e sūt fantasmatā: multiplicatio igit̄ fantasmatū nō pot̄ esse causa q̄ multiplicitur ipm̄ intelligē intellect⁹ possibilis respectu vni⁹ spēi: et sic adhuc remanebit una actō nūero diorum hoīum. **I**tem p̄p̄ū subiectum habet scie est intellect⁹ possibilis: q̄ eius actus ē p̄siderare fm sciam. Accidens aut̄ si sit vnuz nō multiplicatur nisi scōm̄ subiectum si igit̄ intellect⁹ possibilis sit vnuz omnium hoīuz necesse erit q̄ scietie

# Liber

habitus sit idem secundum spetiem: puta habi-  
tus grammaticae sit idem numero in omnibus ho-  
minibus quod est inopinabile: non est igitur in  
tellectus possibilis unus in omnibus. Sed ad hoc  
dicunt quod subiectum habitus scientie non est in  
intellectus possibilis sed intellectus passiuus: et vir-  
tus cogitativa: quod quidem esse non potest. nam  
sicut probat **Az.** in libro ethic. ex similibus actibus  
sunt similes habitus et similes etiam actus reddunt:  
ex actibus autem intellectus possibilis sit habitus  
scientie in nobis: et ad eosdem actus potentes sumus  
secundum habitus scientie: habitus igitur scientie  
est in intellectu possibili: non passiuo. Adhuc.  
scia est de exclusionibus demonstrationum: nam de  
monstratio est syllogismus faciens scire ut. **Az.**  
dicit in primo posteriorum: conclusiones autem de  
monstrationum sunt velles sicut et principia: et igitur  
in illa virtute que est cognoscitiva vniuersaliter  
sed particularium intentionum: non est igitur subiec-  
tum habitus scie. Preterea et hoc sunt plures  
reales adducte supra cum de vniione intellectus possi-  
bilis ad hominem ageretur. Videntur autem ex hoc  
suisse deceptio in ponendo habitum scientie in in-  
tellectu passiuo esse: quod hoines inueniuntur promptiores  
vel minus prompti ad sciarum consideraciones  
secundum diuersam dispositionem virtutis cogi-  
tative et imaginatiue: sed ista promptitudo depen-  
det ab illis virtutibus sicut ex dispositionibus re-  
motis prout etiam dependet a bonitate tactus et  
co:poris complexione finit et dicit **Az.** in libro de anima:  
hoies boni tactus et molles carnis esse bene aptos me-  
te: ex habitu autem scie inest facultas considerandi sic  
ex proximo principio actus: et enim quod habitus  
scie perficiat potentiam qua intelligimus ut agat cum  
voluerit faciliter sicut et alii habitus potentias in  
quibus sunt. Item dispositioea predictarum virtutum  
sunt ex parte obiecti. s. fantasmatis quod propter  
bonitatem harum virtutum preparat ad hoc quod faciliter  
fiat intelligibile actu per intellectum agentem. dispositio-  
nes autem que sunt ex parte obiectorum non sunt ha-  
bitus: sed que sunt ex parte potentiarum: non. n. dispo-  
sitiones quibus terribilia sunt magis tolleranda  
sunt habitus fortitudinis: sed dispositio qua pars  
animae. s. irascibilis disponitur ad terribilia sustinenda  
ergo manifestum est quod habitus scie non est in intellectu  
passiuo ut probat predictus dicit: sed magis in intel-  
lectu possibili. Item si vnuus est intellectus possi-  
bilis omnium hominum: et ponere intellectum possibili-  
sp fuisse si hoies sepe fuerint sic ponunt: et multo magis in  
intellectum agentem: quod agens est honorabilius pa-  
tiente: ut **Az.** dicit: sed si agens est eternum et reci-  
piens eternum et recepta esse eterna: ergo species intel-  
ligibles ab eterno fuerint in intellectu possibili: non  
igitur de novo erit quod recipiat aliquas species intelligi-

biles: ad nihil autem sensus et fantasia sunt necessaria  
ad intelligendum nisi ut ab eis accipiant species intel-  
ligibles: sensus igitur non erit necessarium ad intelli-  
gendum neque fantasia: et redibit opinio platonis et  
scientiam non acquirimus per sensum: sed ab eis ex-  
citamus ad rememorandum prius scita. Sed  
ad hoc respondet predictus **Az.** quod species intelligi-  
bles habent duplex subiectum: ex uno quorum  
habent eternitatem: scilicet ab intellectu possibili.  
ab alio autem habent nouitatem scilicet a fan-  
tasmatice: sicut etiam species visibilis subiectum est  
duplex scilicet res extra animam: et potentia visi-  
ua. hec autem responsio stare non potest: impossibi-  
litas enim est quod actione et perfectio eterni dependeat  
ab aliquo temporali. fantasmatice autem tempo-  
ralia sunt et de novo quotidie in nobis facta ex  
sensu impossibile est igitur quod species intelligibles  
quod intellectus possibilis sit actu et operat depen-  
deat a fantasmatibus: sicut species visibilis depen-  
det a rebus: que sunt extra animam. Amplius nihil  
recipit quod iam habet: quod recipiens est esse denudatum  
a recipiente finit **Az.** sed species intelligibles aet  
meum sentire vel tuum fuerint in intellectu pos-  
sibili: non enim qui fuerunt aet nos intellectus  
nisi intellectus possibilis fuisse reductus in actu  
per species intelligibles: nec potest dici quod species ille  
prius recepta in intellectu possibili esse cessauerunt:  
quia intellectus possibilis non solum recipit sed conseruat  
que recipit. vnde in libro de anima dicitur locus  
specierum: igitur ex fantasmatibus nostris non re-  
cipiunt species in intellectu possibili: frustra igitur  
intellectum agentem sunt intelligibilia actu non  
fantasmata. Item receptum est in recipiente per  
modum recipientis: sed intellectus secundum se est su-  
pra motus: ergo quod recipitur in eo recipitur si  
ze et immobiliter. Preterea cum intellectus sit super  
virtus quod sensus oportet quod sit magis vna: et ex  
hoc videmus quod vnuus intellectus habet iudicium  
de diuersis generibus sensibilium: que ad diuersas  
potentias sensitivas pertinent. vnde accipere  
possimus quod operationes pertinentes ad diuersas  
potentias sensitivas in uno intellectu adunantur.  
potentiarum autem sensitivarum quedam  
recipiunt tantum ut sensus. quedam autem reti-  
nent ut imaginatio et memoria. vnde et thesau-  
ri dicuntur oportet igitur quod intellectus possibili  
et recipiat et retineat iam recepta. Amplius  
in rebus naturalibus vanum est dicere quod id ad  
quod peruenitur per motum non permaneat:  
sed statim esse delinat. Propter quod repudia-  
tur positio dicentiū omnia semper moueri: oportet  
enim motum ad quietem terminari: multo igitur  
minus dici potest quod receptum in intellectu  
possibili non conseruetur. Ad hec si et fantas-  
matibus quod sunt in nobis intellectus possibilis non

## Sécundus

recipit aliquas species intelligibiles: quia iaz recepit a fantasmatisbus corum qui fuerunt ante nos pari ratione a nullorum fantasmatisbus recipit: quas alij receperunt: sed quoilibet aliqui alij precesserunt si mundus eternus est ut ponunt: nunquam igitur intellectus possibilis recipit aliquas species a fantasmatisbus: frustra igitur ponitur intellectus agens ab Aꝝ. vt faciat fantasma esse intelligibilia actu. **P**reterea ex hoc videtur se qui qd intellectus possibilis non indiget fantasmatisbus ad intelligendum. nos autem per intellectum possibilem intelligimus: neq; igitur nos sensu & fantasma indigebimus ad intelligendum: quod est manifeste falsum: & contra sententiam Aꝝ. **S**i autem dicatur qd pari ratione non indigeremus fantasma ad considerandum ea quorum species intelligibiles sunt in intellectu conseruate etiam si intellectus possibilis sunt plures i diversis: quod est contra Aꝝ. qui dicit qd nequaꝝ sine fantasma intelligit anima: patet qd non est conueniens obuiatio: intellectus enim possibilis: sicut & quelibet substantia operatur secundum modum sue nature. secundum autem naturam suam est forma corporis. vnde intelligit quidem immateria: sed inspicit ea in aliquo materiali: cuius signum est qd in doctrinis vniuersalibus exempla particularia ponuntur in quibus quod dicitur inspiciatur: alio ergo modo se habet intellectus possibilis ad fantasma quo indiget ante speciem intelligibilem: & alio modo posicꝝ recipit speciem intelligibilem: ante enim indiger eo ut ab eo accipiat speciem intelligibilem. vnde se habet ad intellectum possibilem ut ad obiectum mouens: sed post speciem in eo receptam indiget eo quasi instrumento sive fundamento sue speciei. vnde se habet ad fantasma sicut causa efficiens: secundum n. imperium intellectus formatur in imaginatione fantasma conueniens tali speciei intelligibili i quo resplender species intelligibilis sicut exemplar in exemplato sive in imagine: si ergo intellectus possibilis semper habuisset species: nunquaz compararetur ad fantasma sicut recipiens ad obiectum motuum. **I**tem intellectus possibilis est quo anima & homo intelligit secundum Aꝝ. si autem intellectus possibilis est unus omnium ac eternus oportet qd in ipso iam sint recepte omnes species intelligibiles eorum que a quibuslibet hominibꝫ sunt scita vñ fuerunt: quilibet igitur nostrum qui per intellectum possibilem intelligit immo cuius intelligere est ipsum intelligere: intellectus possibilis intelligit omnia que sunt vel fuerunt a quibuscunq; intellecta: quod patet esse falsum. **A**d hoc autem p̄m. predictus respondet dicens. quod nos non intelligimus per intellectum possibilem nisi secundum qd continuatur nobis per nostra